Inno. in. c. fi. j. de exceſ. prælator. quod not. In si. glo. in versic. si habent. dic. hæc glo. allegatur pro singulis, quod si ille qui luit in corpore, propter impotentiam soluendi in ære; non tenetur postea soluere, et si peruenit ad pinguiorem fortunam. Tu verò vide plures alias authoritates, quas dedi in. c. ad liberandam. quasi in fin. de iud. ¶ Glo. pen. colligit quatuor modos, quibus committitur homicidiũ, & distinguit inter voluntarium, casuale, & necessarium, & quodlibet membrum subdistinguit. In eadẽ, ibi, in quocunq; istorum casuum, quis committat homicidium. dic. Not. hanc glo. quæ in hac materia est notabilis, & magistra, & quotidiẽ allegatur. Per quã dicunt Doctores, quod si statuta punitentia homicidas, verificantur etiam in mandantibus, & prãcipientibus homicidium. Facit. l. si quis id quod. ff. de iurisd. omni. iud. & .17. q. 4. si quis suadente. iuncto. c. mulieres. j. de sent. excom. & not. Bart. in. l. aut qui aliter. §. hæc autem verba. ff. quod vi aut clam. & l. hæc verba. ff. de adult. & latius in. l. non solum. & l. si vnus. §. si seruus. ff. de iniur. per Inno. in. c. ad audientiam. & in. c. penul. j. eod. per Bal. in. l. gallus. §. quid si is. ff. de lib. & posthu. Prãdictã tamen regulam limitat hic Io. And. nisi in statuto sint expressa aliqua verba, propter quæ statutum videatur requirere homicidium reale; hoc est, proprio facto, vt puta; si diceret, si quis commiserit homicidium manu, vel ense; quia tunc non comprehendit mandantem, vt. c. in nostra. de iniur. pro quo dicto allego glo. not. in clem. 1. de vit. & honest. cleric. Sed dicit hic. D. m. se fortiter du bitare de hoc dicto, per. c. si quis suadente. vbi tex. dicit, manus iniecerit. & sic videtur requirere manua lem iniectionem; & tamen mandans tenetur eadem pœna, vt. d. c. mulieres. de sent. excom. vbi text. videtur probare, q̄ proprie videtur fecisse, qui per alium suo mandato fecit, quo ad materiam nostram. De quo articulo non intendo hic tractare, fortẽ aliquid dicam in. d. c. mulieres. Et de prãstante opem, vide Bart. in. l. is qui opem. & l. in furti. §. ope. ff. de fur. In eadem glossa, ibi, cum tali nõquam dispensatur. dic, vult gl. quod etiam si Papa non possit dispensare cũ homicida voluntario. Et ratio potest esse, quæ sumitur ex sequenti parte glo. quia præceptum fuit diuinum. Non edificabis mihi templum; quia vir sanguinum es; ergo Papa non potest dispensare. 20. dist. sunt quidam. de quo articulo, dic, vt latius dixi in. d. c. cum continebatur. j. eod. In eadem, ibi, de misericordia toleratur. dic, hoc est ex dispensatione; & hoc placet Host. Refert tamen quosdam tenere, q̄ post peractam pœnitentiam talis potest sine dispensatione in susceptis ordinibus ministrare; sed ad maiores non potest sine dispensatione promoueri. D. m. hic dicit, quod prima opinio est tutior. In fine glo. dic, licet olim inter antiquos Doctores essent variæ opiniones; an ex homicidio necessario, & inuitabili, quis incurreret in irregularitatem, vt hic; tamen hodie nullum est dubium, quod talis nullam incurrit irregularitatem, vt est tex. in clem. 1. eod. tit. Et de hoc articulo defensionis, tam sui, quam parentum, propinquorum, & similium; quam etiam defensionis rerum, vide quæ dicam in. c. ad audientiam. j. eod. in. 8. artic. septimẽ quæstionis principalis. quæstione. 14. 15. 16. 17. 18. 19. & 20. Et de materia principali

gl. nostræ, videlicet; de homicidio, vel mutilatione, commissio facto proprio, mādato, ope, auxilio, consilio, persuasione, negligentia, consensu, & rati habitatione, vide quæ latius dicam in. d. c. ad audientiam. in tertio membro. 7. q. principalis. Extra gl. opp. Doct. in ver. illi autem. nam dicitur ibi, quod illi, qui fatentur venisse animo occidendi citra manuum iniectionem, puniuntur & c. nam tex. videtur in se continere repugnantiam. Sol. duplex datur. Prima, quod isti veniunt ad occidendum vna cum alijs; non tamẽ habebant animum occidendi proprijs manibus; sed fortẽ circumuendi locum, ne fugeret; vel apprehenderent. Secunda, quod isti habuerunt intentionẽ occidendi; sed postea non apposuerunt manum; quia fortẽ ante fuit occisus, quam ipsi appellerent illuc. Secundo oppo. in ver. hi quoq;. quia non videtur, q̄ illi potuerint eẽ ignari illius machinationis, ex quo sciebant illos homicidas. Sol. duplex. Prima, quod ipsi erant ignari ad quem occidendi venissent; sciebant tamen illos venisse armatos occidendi causa, & custodierunt eorum sarcinas, & vestes, secundũ Ioã. And. Secunda sol. est, quod ipsi erant ignari illius machinationis; quia non prãstiterunt consilium in morte ipsius. Sciebant tamen ipsos venisse ad interficiendum sanctum virum, secundum Hosti. & vterq; intellectus est bonus. Vltimo in ver. eos in super. quæ runt Doc. quid si plures simul concurrunt in spoliatione alicuius, vtrum vnusquisq; de spoliatione teneatur in solidum. Sol. Inno. & Hosti. dicunt, quod si talis non fuit culpabilis in subtractione alterius, non tenetur, nisi de propria spoliatione. Secus si fuit culpabilis; vt quia dedit cõsiliũ, vel fauorem; nam tunc tenetur in solidum. Debet tamẽ aduertiri ad qualitatem culpæ; nam si dedit consiliũ, vt spoliaret, tenetur actione de dolo. Vnde licet regulariter interdicitũ vnde vi, aut vi bo. rap. non detur contra consiliũ dantem, vt. c. cum ad sedem. de resti. spol. tenetur tamen in defectum principalis, qui bona subtrahit; vel quia nõ reperitur principalis, vel ignoratur, vel quia deficit probatio; vel quia non est soluendo, vel ex alia iusta causa; vt puta, quia damnum passus timet agere contra illum spoliatorẽ; quia est tyrannus terribilis; quia hoc casu potest agere ad res contra illum, qui dedit consiliũ, argu. l. 1. & 2. §. si. cum. l. seq. ff. de dolo. Et hoc in foro contentioso. In foro aut pœnitentia, tenetur qui dedit consiliũ, refarcire omninõ damnum; siue principalis sit soluendo, siue non. Ratio si diuersitatis inter forum contentiosum, & pœnitentialem est; quia in contentioso attendimus modum agendi, & intentandi actionem; & ideo prius contra principalem, quam contra consiliũ dantem agendum est. Sed in pœnitentia non curamus de stricto modo agendi, sed attenditur purum, & verum factum. Vnde si ex quo culpa illius consiliarij res ablata est, tenetur illam restituere, quod est not. dignum. Debent igitur benẽ aduertere consiliarij principum, qualia prãstent consilia circa huiusmodi spoliationes; quia in solidum tenentur ad restitutionem iniustæ ablatorum per dominos. Et prãdicta procedunt, secundum Inno. nisi principalis, qui damnum dedit, fuerit absolutus, quo casu liberatur qui consiliũ dedit, dummodõ ad eũ nihil puenerit. Secus si aliquid puenisset; quia tunc

tunc non obstante liberatione principalis, teneretur illud restituere. Hoc tamen procedit in principali absoluto. Secus si esset absolutus præstans cõsilium; quia tunc per talẽ liberationẽ non liberaretur principalis. Et ratio differentie est, per regulam accessorium. de reg. iur. lib. 6. & vide Bar. ad prædicta in. l. nõ solum. & l. sed si vnus. §. si feruus. ff. de mino. Si verò non dedit cõsilium ad rapinam; sed illam dissuasit, fuit tamen in culpa; quia associavit raptorem, ne foret ab alio offenderetur; & hoc casu si principalis fuit captus in rapina, adeò quòd nihil ablatum est, in nihilo tenetur qui associavit. Si verò principalis aliqua asportauit, dic, quòd etiam non tenetur associans; si modò ille etiam sine societate, iuisset, & spoliasset. Aliàs teneretur, Et sic not. differentiam inter præstantem cõsilium, & auxilium; quia primus tenetur in totum; & secundus solum ad id, pro quo auxilium processit, & quatenus auxilium pro fuit. Ratio diuersitatis est; quia cõsilium extenditur, ad totam rapinam, seu alia damna; & ideò tenetur in totum; sed auxilium restringitur ad id, super quo fuit præstitum, quod not. & tene menti. Ex prædictis infertur, secundum Inno. quòd si plures associauerunt malefactorem, qui tamen dissuadebant delictum. si tamen passi damnum, non fuerunt aui iniuriam propulsare, propter timorem omnium adunatorum, hoc casu in iudicio contentioso tenebitur vnusquisq; in solidum pro damno illato; quia vnusquisq; in quolibet damno opem dedit. ff. ad. l. Aquil. item Mela. §. si plures. Sed in iudicio animarum non tenentur; nisi de eo quod commiserunt; & sic proportionabiliter, & sic habetur ratio eorum, qui magis strenui erant, & qui magis timebantur. Sed si aliquis tantum iuit, vt delinquentes defenderet, non tamen ad rapinam, in nullo tenetur; dummodò de hoc aduersarius certificatus sit. Alioquin tenetur, si propter præsentiam eius, passus damnum non fuit ausus se defendere. Et idem etiam dicendum de illis, qui vadunt causa pacificandi, aut obuiandi, si viderent aduersarios timere; & ideò debent esse cauti si volunt non teneri, vt denunciẽt illis, propter quam causam accedunt. Illi verò, qui vadunt, vt raptorem defendant in rapina, tenentur in solidum, secundum debuit quòd. s. dixi. Facit tex. noster in ver. illi etiam. Si verò negligentia alicuius damnum datum sit, vt puta; quia non cohibuit ignem, ne ad alienas domos varetur, tenetur lege Aquil. in foro contentioso, vt. ff. ad. l. Aquil. l. si feruus seruum. §. item si arbutum. & §. se. & l. qui occidit. §. p. & j. de iniur. c. si. Sed in foro animarum solum est de negligentia puniendus, argu. 15. q. 1. c. inebriauerunt. Quod est verum, nisi is, qui ignem accendit, intenderet dare damnum, vel fuisset in lata culpa, vt puta; quia iuxta stipulam, vel domum plenam paleis ignem accendisset. Et finaliter concludit hic Io. And. quòd in foro animarum tenendũ est, quòd per quencunq; satisfactum sit passò damnum, omnes liberati sunt; tenentur tamen, alij proportionabiliter resarcire satisfaciendi. Et aduerte; quia non sufficit resarcire damnum culpa, vel dolo commissum; sed debet etiam agi pœnitentia de dolo, vel negligentia, aut culpa, vt dixi supra in not. & tenet hic gloss. in verb. aliena.

C A P. V I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Præbyter licitè, & moderatè scholares corrigere potest.
- 2 Clericus, qui causam dat homicidio, irregularis est. & sub nu. 3. Sed an istud procedat quando ante baptismum commissum homicidium. vide sub nu. 3. Irregularis, omni ecclesiæ ministerio priuatur. ibid.
- 4 Baptismo omne peccatum deletur.
- 5 Priuatio præsupponit habitum.
- 6 Conditio eorum qui deliquerunt, melior esse non debet.
- 7 Dies pauci qui dicantur.
- 8 Mortuus ex vulnere qui dicitur; & an, & quomodo probari possit. nune. 10. Et quid quando recidit. sub nu. 13.
- 9 Mortuus post. 40. dies, non præsumitur mortuus ex vulnere, sed ex mala cura.
- 10 Medicorum paucorum testimonio, quando, & in quibus creditur; & quando vni solo. nu. 11. vers. Item aduerte.
- 11 Deus interrogat cor, non manum.
- 12 Peccatum voluntarium malum est.
- 13 Causa cause est causa causati à secunda causa. Quod declarat.
- 14 Medicus, postquam infirmus, qui visus fuerat conualuisse, recidit, an possit petere pactam mercedem.
- 15 Verba cum effectu intelligenda sunt.
- 16 Actum quando dicitur.
- 17 Actio semel extincta non reuiuiscit; nec sanitas semel adempta perditur.
- 18 Obligatio tollitur solutione eius, quod debetur.
- 19 Infinitas vitanda.

Præbyterum.

A sacerdotio deponitur

percutiens causa disciplinae, si modum excedit, & mors inde sequatur. h. d. Vel generalius, Homicidium casuale imputatur etiam ei, qui dabit operam relicitam, si non adhibuit diligentiam, quam debuit h. d. Noto primo, quòd præbyter licitè præest correctioni scholarium; dummodo corrigat moderatè, vt. c. 1. & c. cum voluntate. j. de sent. excomm. 2. Secundo not. quòd clericus non solum efficitur irregularis propter homicidium; sed etiam si culpa tantum commissa fuit, quod etiam ponitur in. c. seq. & c. suscepimus. & c. de cætero. j. eod. Vltimo not. quòd irregularis non solum deponitur ab officio sacerdotali; sed etiam ab omni altaris ministerio; & sic ab omni officio cuiuscunq; ordinis. Potest tamen secum dispensari per Episcopum, vt. c. ad audientiam. j. eod. & c. sequen. in fin. Sed in sacris dispensat solus Papa. Sed quæro secundum Doctores dicitur hic, quòd ex homicidio sacerdos efficitur irregularis, ita quòd est necessaria dispensatio; si culpa est adhibita, sed commissa, an hoc sit verum indistinctè? Solu. Dicunt quidam, quòd est verum de homicidio commissò post baptismum. Secus si esset commissum ante, vt. c. si quis viduam. 50. dist. & c. 1. 5. 1. dist. Et ratio est, quia per baptismum deletur

deletur omne peccatum, & omnis sequela peccati. 26. dist. c. deinde. secundum Inno. Sed Hostien. remittit se ad not. in sum. eo. tit. §. qua pœna. in vers. lingua. & ver. si apponas. cum sequenti. Sed tu aduerte; quia prædicta procedunt in homicidio commissò per dolum, vel culpam ante baptismum, ita quòd ex ipso homicidio talis homicida peccauit. Sed maius dubium est, quid de irregularitate contracta propter peccatum commissum. Verbi gratia, si paganus ratione publici officij, vel ex mandato iudicis, vel officialis aliquem occidit, iustitia mediante. Hostien. in hoc dubio. §. qua pœna. vers. quid ergo. tenet, quòd talis irregularitas non remoueat per baptismum; quia cum talis nullum peccatum commissit, non est quòd quæramus de deletione peccati; cum priuatio habitum præsupponat. vt. l. decem. de ver. obli. & c. ad dissoluendam. de despon. impuber. cum similibus. Præterea, irregularitas contracta à pagano per bigamiam licitè contractam; non tollit per baptismum; quia ibi nullum fuit peccatum. 26. dist. in. c. acutius. & c. deinde. ergo pari ratione idem videtur dicendum in homicidio commissò sine peccato. Nec obstat. s. m. Hosti. d. c. si quis viduam. & d. c. 1. 50. di. quoniam illa. c. c. secundum eum intelliguntur in homicidio voluntario; in quo aliquod peccatum sit commissum, de quo per Io. And. & D. An. in. c. gaudemus. de diuor. Sed Hug. Tanc. Io. Cald. & D. m. tenent oppositum. Primo argumento à contrario sensu sumpto, ex. d. c. si quis viduam. & d. c. 1. Secundo, quia ex homicidio, etiam instè commissò videtur irregularitas ratione cuiusdam horroris, causatur enim quidam horror, quod promoueat, qui fecit hominem mori, sed talis ratio cessat in infidelibus; quia per baptismum fit quædam regeneratio, & baptizatus efficitur nouus homo, vt. c. feruum. 50. di. Præterea ista irregularitas processit ex constitutione ecclesiæ; ergò non debet extendi ad infideles, vt. d. c. gaudeamus. coniuucto. c. is qui. de sent. excom. lib. 6. Ad quod facit notab. dictũ Innoc. in. c. ad audientiam. j. eo. vbi dicit, quòd cum irregularitas sit de iure positio, debemus in dubio interpretari quem non esse irregularem. Vtraq; opinio est sustentabilis. Hęc tamen vltima videtur magis æqua; quia non videtur esse deterioris conditionis, qui iustitia mediante commisit homicidium, quam ille qui contra iustitiam per dolum commisit, argu. c. cum qui. de præben. lib. 6. 16. q. 1. c. legi. & ff. quod vi aut clam. l. nam et si feruus. Nec t ex delicto debet quis facere conditionem suam meliorem, vt. c. si verè. j. de senten. excomm. & ff. de dona. inter vir. & vxor. l. 2. §. 1. Facit etiam. c. 1. §. de postul. & c. contingit. de do. & contum. Et hanc opin. arbitror amplectendam, maximè post factum. Sed antequam veniam ad glo. oppo. cõtra tex. in eo, quòd dicit, post paucos dies, quasi sentiat à contrario, quòd si longius tẽpus paucorum dierum intercessisset, non efficeretur irregularis. Sed contra; quia cum t pauci dies dicantur duo, vel tres, vt. c. cum dilectus. de accusat. & c. inquisitionis. in gl. fi. eo. tit. & not. glo. in. c. dilectus. §. de præben. & glo. in. c. latores. j. de cler. excom. mini. v. quòd t si moriatur post 6. vel 7. dies, non tenetur. Sed in contrariũ facit. c. seq. vbi dicitur quòd post. 8. dies. Et fortius facit in cõtrarium. c. 2. j. de

cler. percusso. vbi tex. dicit, quòd si moriatur post octo menses non præsumitur decessisse ex vulnere; ergò à contrario, si decessit intra. 8. menses, præsumitur decessisse ex vulnere. Sol. glo. timore huius contrarij, subaudit ad text. nostrum, dum dicit, post paucos dies, scilicet; maximè. Quasi velit, quòd idem sit, si vltiori tempore; sed magis hoc præsumitur post paucos dies; & idem sequitur hic Io. And. Sed cõtra prædicta facit, quòd not. glo. in. l. 1. c. de emẽda. seruo. que vult, quòd si vulneratus post triduum fuit visus ire super baculum, quòd si postea moritur, non præsumitur decessisse ex vulnere, quam glo. Bal. dicit singularem. Pro qua facit tex. in. c. si qua femina. 50. dist. qui loquitur de triduo. Sed tu aduerte; quia iura in hoc articulo variè loquuntur, quædam dicunt de tribus diebus, vt. d. c. si qua femina. cui concordat glo. præallegata. Quædam de paucis diebus, vt. c. seq. Quædam loquuntur per verbum aliquandiu, vt. c. ad audientiam. j. eo. Alibi verò dicitur, quòd licet moriatur post longum interuallum, tamen præsumitur decessisse ex vulnere, vt. l. ait lex. ff. ad. l. Aquil. Alibi dicitur, quòd si moriatur post octo menses, non dicitur ex illo vulnere decessisse, vt. c. 2. de cler. percus. quasi sentiat à cõtrario, quòd secus esset si intra octo menses. In Lombarda verò dicebatur, quòd si intra annum moriebatur, præsumebatur mori ex vulnere. Quamobrem propter tantã iurium varietatem, arbitror dicendum, quòd in casu certi, debemus stare certo, quòd si vulnus est mortale; & hoc ita apparuisset, præsumatur postea decessisse ex vulnere; licet longum intercesserit interuallum. Aliàs aut in dubio, arbitror hoc arbitrio iudicis reliquendũ; vt etiã sentit Io. And. & tenet. D. m. hic & in. c. 2. j. de cle. p. cu. & Bar. in. l. si in rixa. ff. ad. l. Cor. de sic. Facit quòd not. in. c. de causis. §. de offi. deleg. & l. 1. ff. de iur. deliber. & l. sacularij. ff. de var. & extraor. cogni. Facit quòd not. in. l. 1. §. expilatores. ff. de effrac. Facit etiã ad hoc tex. noster, dum dicit, ex ipsa percussione in terij, vel aliam infirmitatem incurrit, vt hic in gl. 2. Ad idem etiam adduco verbum, aliquandiu, postũ in. d. c. ad audientiam. quòd videtur designare iudicis arbitrium, vt not. gloss. fin. in. l. Lurium Titium. ff. man. Cyn. in. l. 1. c. vbi caus. stat. agi oport. in gloss. in ver. prouinciam. in. l. desertorem. ff. de re mili. & quòd not. in. d. c. de causis. cum alijs iuribus præallegatis. In hoc autem, iudicio meo versabitur iudicium medici, vt inspiciat qualitatem percussione, curam, infirmi medicationem, & abstinentiam, febris, vel alterius accidentis causam, quòd si vulnus non erat magnum, & superuenit immediatè febris cù bubone, propter aeris pestilentiam, vt intra biduum, vel triduum moriatur, certè non præsumetur mortuus ex vulnere; sed ex veneno pestifero. Et idem fortè esset dicendum, si vulnus esset magnum, per. l. preses. & l. si de interpretatione. ff. de pœn. Sed quid si superuenit intensus dolor illium, vel quia non potuit mingere, & mortuus est? Adhibebit etiam in hoc iudicium medicorũ, vt. l. semel. C. de re mili. lib. 1. 2. & ff. de vent. inspicien. l. 1. j. prin. & quòd tradit in. c. 1. §. de frigi. & malefic. Et ad prædicta vide D. Floria. de Bono. in. d. l. ait lex. ff. ad. l. Aquil. Arbitror etiam, quòd si esset vulnus in capite in parte superiori, & transfisset. 40. dies, qui t est terminus exclusiuus dubitationis mortis

mortis, sū phyſic. q̄ non p̄ſumeretur mortuus ex vulnere, ſed ex mala cura. Et ex p̄d̄ictis potes etiā colligere, q̄ quis dicatur deceſſiſſe ex vulnere non curato. Quod tangit Bal. in c. 1. ver. 6. quaritur. & ſeq. qui. mo. ſeu. amit. in vſi ſeu. vbi dicit, q̄ in dubio p̄ſumitur, quia exitus acta probat. vt. l. rem non nouā. §. ſi. C. de iudi. & in. 1. cōſtitu. ff. in ſi. Nifi attempta culpa in firmi, vel aliundē fuerit mors ſequuta; nam nō dicitur ſimpliciter peruenire id, quod cum alio permifcetur, vt. l. 1. §. Trebatius. ff. de aqua quōti, & aſti. Facit quod not. glo. in cle. ſapē. de verbo. ſigni. Si tamen vulnus fuiſſet p̄d̄ominatum culpe, diceretur mortuus ex vulnere. Secus ſi culpa eſſet maior, per. l. quaritur. ff. de ſta. homi. & q̄d not. in. c. quāto, §. de iudi. & quod not. gl. & D. Domin. in. c. in demnitate. & c. cum expediat. de electio. lib. 6.

10 ¶ Sed quaro, qualiter p̄ probabitur iſta negatiua, q̄ non ſit mortuus ex vulnere? Bal. in d. c. 1. verſi. & not. dicit, q̄ eſt valde difficilis; & dicit, q̄ ſi vulnus eſt in loco periculoſo, vel eſt magnum vulnus, difficilis eſt probatio negatiua, q̄ quis non ſit mortuus ex illo, cum ex tali vulnere mors ſoleat euenire, vt. c. ſignificasti. 2. j. eo. Et ideō medici, qui volunt probare hāc negatiua, debent diligenter examinari; & ſi ſunt in diuerſis opin. debet iudicari contra percuſſorem. Nec obſt. quod traditur in. c. in noſtra. §. de teſtib. vbi dicitur, q̄ data contrarietate teſtium; reus eſt abſoluendus. Pro quo facit. l. Arrianus. ff. de act. & obli. quia iudicio meo poteſt reſponderi, q̄ iſtud eſt propter p̄ſumptionem, quā eſt pro teſtibus affirmantibus eum deceſſiſſe ex vulnere. Quod etiam verum arbitror, quando vulnus fuiſſet periculoſum, vel poſt paucos dies vulneratus deceſſiſſet.

Vnde arbitror p̄d̄icta regulanda, & limitanda ſecundum theoriam traditam. §. in contrario formato, coniuñctia theorica tradita in d. c. in noſtra. Et aduerte circa p̄d̄ictā materiam; q̄ quia magis creditur teſtimonio medicorum, licet paucorum, quā aliorum plurimorum non medicorum. Hoc tenet Spec. eo. tit. ver. pone. A. quia, licet ſint pauciores, tamen melius cognoscunt factū, arg. l. 2. §. exactis. ff. de orig. iur. & in auth. de non alie. §. quod autem, & quod not. §. de teſti. c. in noſtra. & C. de re mili. l. ſemel. lib. 1. 2. §. o. diſt. c. vt conſtitueretur. verſi. expertus de eta. & quali. c. ad aures. de p̄nit. diſt. 6. c. 1. & quod not. in. c. ſignificasti. j. eo. Item aduerte; quia licet dixerim, quod debet ſtari iudicio medicorū, tamen ſi in loco non inuenitur niſi vnus medicus, ſtatur eius dicto, hoc voluit Bart. in. l. ſi in rixa. ff. ad leg. Corn. de ſica. per. §. quod autem. in auth. de non alien. & ſequitur etiam D. Florianus in. d. l. ait lex. ff. ad leg. Aquil. quā not. ¶ Glo. 1. format duo contraria ad tex. & ſoluit. In eadem, ibi, quantum ad gratiam innocens erat. dic. not. hanc glo. quā ſimpliciter vult, quod in foro animę non punitur quis de homicidio voluntario, licet illud p̄ceſſerit culpa; nā ex quo deſuit voluntas committendi homicidium, non peccat; quia Deus interrogat cor, non manum. 14. q. 5. ſi quid inueniſti. Nec tantum attendenda ſunt quę ſunt, quantum quo animo ſiant; amplius enim reſpicit Deus ad cogitationē, quā ad actus, tex. eſt not. 15. q. 6. c. 1. in ſi. Et pro hoc facit notab. dictum Inno. in. c. p̄ced. vbi not. dicit, q̄ ille q̄ dā-

num dedit abſq; aīo nocendi, licet culpam commiſerit, non tenetur in foro conſcientiæ ad reſtitutionem damni; quia p̄ctū p̄ vſq; adeō voluntarium malum eſt, vt niſi ſit voluntarium, peccatum nullo modo ſit, not. 15. q. 1. §. ex voluntate. in ſum. & tradit Io. And. in ver. a peccatis. poſt. Archid. c. 2. de immu. eccl. lib. 6. Sed in foro contentioſo tenetur, vt. l. ſi ſeruus ſeruum. per totum tit. ff. ad. l. Aquil. Solum igitur punitur de negligentia; quia non adhibuit diligentiam. Facit. 15. q. 1. c. inebriauerunt. & 34. q. 2. leſū. Quod tamen limitat, niſi culpa fuerit lata. Vel ſi a principio habuiſſet aſum damnificandi, prout poſtea euenit. Et ſic poteſt limitari iſta gl. & d. c. ſi quis non iratus. 15. q. 1. Et adde ad p̄d̄icta duos verſus, quos ponit Io. And. in not. ſuper glo. intentis. in. d. c. 2. de immu. eccl. lib. 6. videlicet. Non vox, ſed votum; non chordula muſica, ſed cor. Non clamor, ſed amor clamat in aure Dei. ¶ Glo. ſi. primo fortificat tex. deinde colligit argm. cōtra quod opp. & ſoluit. deinde format. q. & ſol. In eadem, ibi, qui p̄ſtat. dic. not. glo. q̄ quod quicquid eſt cauſa cauſæ, eſt cauſa cauſati a ſecunda cauſa. Quod ego intelligo, de cauſa primo loco ordinata, cōtra tendente ad ſecundā cauſam, & per conſequens ad cauſatum; aliās ſecus. vt ponitur in. l. vltima, hic in glo. allega. vbi ponitur cauſus, quod equus cuiuſdam mulieris olfecit mulā alteri, vnde mula calce percuiſit mulionem; & ibi dicitur, q̄ mulio poteſt agere ad damnum contra dominum mulæ. & ſic, licet equus mulieris p̄ſtiterit cauſam cauſæ; tamen non attribuitur equo, ſed mulæ. Et ratio eſt, quia illa cauſa olfactionis, non erat ordinata ad ſecundam cauſam calcitrantis, cum mula ibi fuerit mota contra naturam, vt hic dicit glo. Et ideō allegatur ille rex. q̄ quando animal contra naturam ſui generis mouetur, nō imputatur ei, qui cauſā p̄buit; Secus quando naturaliter mouetur; vt puta, ſi equus mulam calce percuiſiſſet; quā tunc quicquid poſtea prouenerit, attribuitur primæ cauſæ. Debet igitur prima cauſa eſſe ordinata ad ſecundam, vt. §. dixi. Et ideō ille qui vendit cultellum, vel enſem, cum quo poſtea quis interficitur, non tenetur de homicidio, Niſi vendiderit propter cauſam homicidij. De hac materia vide in c. 1. §. de cultu. eucharist. & j. de iniur. c. ſp̄. & in regu. imputari, de regu. iur. in. 6. ¶ In eadem glo. in ſi. dic. ſecundum Io. And. quod ſi conſtat aliunde veniſſe recidiam; puta, ex corruptis humoribus, tunc non tenetur talis ſacerdos; procedit ergo tex. quando recidiatio proceſſit immediate ex illa infirmitate; quia non videtur liberatus, quoniam recedit. 11. quaſt. 3. c. certum. & quod not. in. c. 1. §. de iudi. & l. 3. ff. de diuor. canonizata. de p̄nitent; diſt. in. 1. c. diuortium. Ego arbitror totum hoc arbitrio iudicis relinquendum, argumen. eorum quę ſupra dixi poſt notabilia. Vltimo ſiſt iſti gloſ. inducitur ad deciſionem. q. j. Medicus promiſit liberare aliquem infirmum, puta; de podagra, & pactus eſt certam mercedem, infirmus viſus eſt conualluiſſe; ſed poſtea recidit, an medicus poſſit petere mercedem pactam? Hęc glo. facit q̄ non; & facit etiam ad hoc. c. ad audientiam. j. eod. In contrarium facit, quia non poteſt longo tempore ſanus eſſe. Vnde videtur ſatis eſſe eum laboraſſe.

12 ¶ Sed quaro, qualiter p̄ probabitur iſta negatiua, q̄ non ſit mortuus ex vulnere? Bal. in d. c. 1. verſi. & not. dicit, q̄ eſt valde difficilis; & dicit, q̄ ſi vulnus eſt in loco periculoſo, vel eſt magnum vulnus, difficilis eſt probatio negatiua, q̄ quis non ſit mortuus ex illo, cum ex tali vulnere mors ſoleat euenire, vt. c. ſignificasti. 2. j. eo. Et ideō medici, qui volunt probare hāc negatiua, debent diligenter examinari; & ſi ſunt in diuerſis opin. debet iudicari contra percuſſorem. Nec obſt. quod traditur in. c. in noſtra. §. de teſtib. vbi dicitur, q̄ data contrarietate teſtium; reus eſt abſoluendus. Pro quo facit. l. Arrianus. ff. de act. & obli. quia iudicio meo poteſt reſponderi, q̄ iſtud eſt propter p̄ſumptionem, quā eſt pro teſtibus affirmantibus eum deceſſiſſe ex vulnere. Quod etiam verum arbitror, quando vulnus fuiſſet periculoſum, vel poſt paucos dies vulneratus deceſſiſſet.

14 ¶ Sed quaro, qualiter p̄ probabitur iſta negatiua, q̄ non ſit mortuus ex vulnere? Bal. in d. c. 1. verſi. & not. dicit, q̄ eſt valde difficilis; & dicit, q̄ ſi vulnus eſt in loco periculoſo, vel eſt magnum vulnus, difficilis eſt probatio negatiua, q̄ quis non ſit mortuus ex illo, cum ex tali vulnere mors ſoleat euenire, vt. c. ſignificasti. 2. j. eo. Et ideō medici, qui volunt probare hāc negatiua, debent diligenter examinari; & ſi ſunt in diuerſis opin. debet iudicari contra percuſſorem. Nec obſt. quod traditur in. c. in noſtra. §. de teſtib. vbi dicitur, q̄ data contrarietate teſtium; reus eſt abſoluendus. Pro quo facit. l. Arrianus. ff. de act. & obli. quia iudicio meo poteſt reſponderi, q̄ iſtud eſt propter p̄ſumptionem, quā eſt pro teſtibus affirmantibus eum deceſſiſſe ex vulnere. Quod etiam verum arbitror, quando vulnus fuiſſet periculoſum, vel poſt paucos dies vulneratus deceſſiſſet.

raſſe. D. m. in hac. q. dicit, credendum eſſe iudicio medicorum peritorum; nec in hac. q. aliquid vterius dicit, & miror de ipſo quia hanc. q. tangit glo. arguēdo pro, & contra. in verbo, centies. in. c. adhuc. de p̄nit. diſt. 3. & glo. in. l. martius. ff. loca. & ſuit. q. Pilei. 1. 2. in ordine. & etiā dominicalis Barth. Brix. 73. in ordine. quam etiam ponit Spec. in tit. de ſalar. §. poſtremo. ver. 1. & Ioan. And. in reg. contraſus. de re. iur. in Mercur. in. 2. q. 2. q. principalis. & Bart. & Bal. in diſta. l. martius. Et contra medicum hinc inde collectis argumentis, ſunt hęc argumenta. Primo, quod medicus ſolum videtur feciſſe ceſſare infirmitatem; non autem extinxiſſe, arg. ff. de gdlie. edic. l. qui tertiana. Secundo, quia non videtur curare, qui vitioſe curauit, argu. l. quoties. qui fatid. cogan. & ff. de ſolutio. in. l. qui decem. §. ſina. Tertio, quia non videtur egritudo reſceſſiſſe, quā incontinenti rediit, vt. l. diuortium. ff. de diuor. canonizata. de p̄nit. diſt. 1. c. diuortium. & in reg. quicquid calore. de re. iur. ff. Et facit. ff. de ſolu. l. ſi quis aliena. & l. cum quis. §. qui hominem. ff. de in rem verſo. & l. ſi pro patre. §. verſum. & bon. tex. ad propoſitum in. l. quaritur. §. ſi vna. ff. de adelic. edic. Quarto, quia ad medicos ſpectat centies infirmum curare, & liberare, de p̄nit. diſt. 3. c. adhuc. Quinto, quia non videtur liberatus, qui non eſt plene liberatus, de p̄nit. diſt. 3. c. ſunt plures. Facit. ff. de inter rog. actio. l. de etate. §. nihil & ſupra. de baptiſc. maiores. §. ſed adhuc. Verba ſenim cum effectu ſunt intelligenda. 17. q. 4. ſi quis ſuadente. & ff. ne vi ſi. l. pen. & l. 1. §. hęc verba. ff. quod quiſq; iur. canonizata. de p̄nit. diſt. 1. c. hęc autem verba. Sexto,

15 quia nihil videtur actum, quando aliquid ſupereſt ad agendum, vt. c. 1. §. de renun. & l. 1. C. de Iuſt. cod. compo. & l. penul. in ſin. C. de his qui. vt indig. & glo. in. c. 1. ſupra. de ſac. vñcio. Septimo, quia ſanitate non videtur adeptus qui illam retinere nō poteſt, vt. l. non videtur. ff. de reg. iur. & l. non videtur. ff. de acquir. poſſ. Octauo, quia cum infirmo reſtituendo curandi. ff. de procur. l. qui propria. & ff. de ſeruitu. ruſt. p̄d̄io. l. Arrianus. Vltimo, quia egritudo ſubrogata primæ, videtur eſſe eadem cum prima. 7. q. 1. c. deniq; 18. diſt. c. habeo. & c. magis. §. de vot. & l. proponeretur. ff. de iudi. Pro medico vero ſunt hęc argumēta. Primo, quia ſicut obligatio ſemel extineta, non reuiuſcit, vt. l. ſi res. §. aream. ff. de ſolur. & 5. q. 4. c. ſi illis. ita & ſanitas ſemel adeptā non perditur; niſi ex proprio facto, de conſec. diſt. 4. c. quæris. ver. non poteſt autem. Ergo factum proprium non debet nocere medico; quoniam peccata ſuos debent tenere authores, vt. c. quæſiuit. de his quę ſi. a. ma. par. capi. C. de pen. l. ſancimus. & arg. l. damni. §. is qui a des. ff. de dam. infec. Secūdo, quia videtur ſolum cogitatum de p̄ſenti infirmitate. ff. de aur. & arg. leg. l. ſi ita. & ff. de ſeruitu. vrba. p̄d̄io. l. ſi ſeruitus. & c. penul. §. de iureiuran. & l. Rutilia Polla. ff. de contrahen. emptio. & l. tres fratres. ff. de pact. & ideō ſublata eſt obligatio; quia j ſolutio-

17 ro ſunt hęc argumēta. Primo, quia ſicut obligatio ſemel extineta, non reuiuſcit, vt. l. ſi res. §. aream. ff. de ſolur. & 5. q. 4. c. ſi illis. ita & ſanitas ſemel adeptā non perditur; niſi ex proprio facto, de conſec. diſt. 4. c. quæris. ver. non poteſt autem. Ergo factum proprium non debet nocere medico; quoniam peccata ſuos debent tenere authores, vt. c. quæſiuit. de his quę ſi. a. ma. par. capi. C. de pen. l. ſancimus. & arg. l. damni. §. is qui a des. ff. de dam. infec. Secūdo, quia videtur ſolum cogitatum de p̄ſenti infirmitate. ff. de aur. & arg. leg. l. ſi ita. & ff. de ſeruitu. vrba. p̄d̄io. l. ſi ſeruitus. & c. penul. §. de iureiuran. & l. Rutilia Polla. ff. de contrahen. emptio. & l. tres fratres. ff. de pact. & ideō ſublata eſt obligatio; quia j ſolutio-

19 tuiti p̄videri non poſſunt. j. eod. c. Ioannes. & ibi videbimus. Quinto, & vltimo, quia j infirmitas euitanda eſt. l. qui bona. §. ſina. ff. de dam. infect. & not. in. c. cauſam. & c. ſignificauerunt. §. de teſti. & eſt tex. expreſſus. in. c. 2. de reſcrip. lib. 6. & ibi vide concordantias in gl. 2. ¶ Sol. Pileus circa d. q. primo diſtinguebat, q̄ aut ex primis humoribus iſte reciduaui; & tunc procedant argumenta contra medicum facta. Aut ex nouis humoribus; & procedant argumenta pro ipſo medico. Dicit tamen, q̄ ſibi plus placet diſtinctio, q̄ aut egritudo redit incontinenti, & medicus tenetur de nouo curare; Aut ex interuallo, & tunc ſecus. ¶ Bart. verō Brix. in diſta queſtione do minicali, diſtinguit, q̄ aut infirmus reciduaui ex ſua culpa, & tunc habeant locum argumēta pro medico. Aliās ſecus. ¶ Bart. verō quem ſequitur Bald. in d. l. maritus. diſtinguit, q̄ aut propter curam adhibitam a medico eius infirmitas ceſſauit; & poſtea ex noua cauſa ſuperuenit, & tunc medicus debet habere mercedē. Aut infirmitas cauſa medici non fuit curata, ſeu non ceſſauit; ſed viſa eſt aliquāter ceſſare, & tunc cum non liberauerit eū, non debet habere mercedem. Ita loquuntur argumēta facta pro prima parte. Aut de hoc dubitatur; & tunc, aut infirmitas eſt reuerſa incontinenti, & medicus tenetur. Aut ex interuallo, & tunc ſecus; & hęc diſtinctio mihi placet. Aduerte tamen; quia hoc an incontinenti, vel ex interuallo reuerſa ſit, arbitror aliter, & aliter intelligendum ſecundum ſubiectam materiam, & qualitatem infirmitatum; nam in podagra, dolore illium, & alijs ſimilibus infirmitatibus, quandoq; ad tempus etiam non modicum, interuallum requiritur longum, vltra ſolitam recidiam. Sed in tertiana, quartana, phlegmatica, aut alia febre contiua, modicum tempus accipitur pro interuallo. Simili etiam ratione diſcurrendum fore videtur in vulneribus, & percutionibus. Et p̄d̄icta probantur. argu. infraſcriptorum iurium. 20. q. 1. c. 1. & ibi glo. 2. q. 6. c. non ſolent. & ibi glo. & l. poſſe. ff. de tranſac. & l. ad peremptorium. ff. de iudi. & c. an ſit. §. de appell. per Doct. in. l. 1. ff. ſi cert. pet. per Bart. & Doct. in. l. 1. ff. de verbo. oblig. per glo. in. c. 1. §. de mut. peti. & in. c. literis. de reſti. ſpolia. & in. c. veniēs. de teſti. cum ſimil.

C A P. V I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium caſuale imputatur illi, qui rei illicitæ operam dabit, vel etiam ſi licitæ, quando culpa poteſt illi imputari. & ſub nu. 5.
- 2 Ludus alienandi laboris cauſa, videtur clericis permifſus. & nu. 5.
- 3 Ludus eſt quædam laboris alienatio.
- 4 Papa in quibus diſpenſat cum homicida caſuali. Et in quibus epifcopus. ibid.
- 6 Clericis cum laico ludere non licet.

Cōtinebatur. ¶ Homicidij caſuale imputatur ei, qui Par. j. II ij qui

qui dabat operam rei illicita; vel etiam licita, secundum alium intellectum, si non adhibuit diligentiam, quam debuit. hoc dicit. Communis divisio. Secunda, ibi, ideoque. Nota primo, quod ludus alleuandi laboris causa, videtur permissus clericis. Potest tamen etiam hic text. allegari, in contrarium, de quo dicam. in gloss. r. Secundo not. quod ludus est quedam alleuatio laboris. Vnde dicitur. Interpone tuis interdum gaudia curis. & Angu. libr. 2. Musicae, Volo tandem tibi parcas; nam sapientem dicit interdum remittere aciem rebus agendis intentam, quae remissio secundum beatum Thome. secunda secundae. q. 68. fit per ludum, & ludibria verba. Nam & Philosophus ponit virtutem entropiae, quam nos possumus dicere incunditatem, esse circa iocos, & ludos permisos. Vltimo not. quod cum homicida, etiam casuali, solus Papa dispensat in sacris, si culpa praecessit casum; in minoribus autem Episcopus, vt. c. ad audientiam. j. eo. Ex praedictis not. quod licet cum homicida voluntario nunquam, aut difficillime dispensetur, s. o. dist. miror. tamen cum homicida casuali solet faciliter dispensari, vt hic. & d. c. ad audientiam. & vide Spec. in tit. de dispensat. s. nunc breuiter. versi. 7. Sed contra text. opp. dicitur hic, quod propter homicidium commissum praeter voluntatem, clericus deponitur; sed contra de. c. nec is. 5. q. 1. vbi probatur, quod si quis extra voluntatem commiserit homicidium, non deponitur. Sol. dic, quod illud intelligi debet, de illo qui dabat operam rei licita; nec fuit in culpa; & hanc seq. Vincen. & Ioan. And. Sed quaero, quid vult dicere text. ludum imitari viatorum. Sol. dic, quod tali ludo utebantur viatores; & de hoc ludo dicit Hostien. loqui constitutionem, quae incipit, Aleorum vsus. C. de religio. & sumpt. fu. ne. & vt plurimum, libri non habent illam constitutionem; quia graeca fuit, vt ibi dicit gloss. Nota glo. r. quaerit, & sol. assignando rationem ad tex. In eadem, ibi. l. nam ludus. dic, quod illa lex dicit, nam ludus quoque noxius in culpa est; & ex hac glo. colligitur vnus intellectus ad tex. nostrum; videlicet, quod licet homicidium fuerit casuale; tamen ideò imputatur isti diacono; quia dabat operam rei illicita; quia talis ludus non conueniebat clericis. Sed dicit, quod imò factis conueniebat eo modo, quo clerici erant contenti, maxime gratia leuandi laboris, vt hic dicit text. noster. Sed consuetudo ludi hanc culpam induxit, secundum eum. Quasi velit, quod ludus qui haberet in se conditionem equitandi modo praedicto, non erat permissus; & ideò iste fuit in culpa. Tertius intellectus est, qui colligitur ex glo. seq. & ex glo. fin. videlicet, quod ideò iste fuit in culpa, quia ludus non erat permissus propter admixtionem laicorum; vnde casus inde proueniens, etiam sine culpa clericorum, imputatur eis. Quartus intellectus est, quod ludus erat permissus, & etiam ludi conditio, sed iste diaconus fuit in culpa, non reddendo se aptum conditioni ludi, remouendo falcem, vt dicit glo. fi. Vel secundum Io. And. post Inno. fuit in culpa, cooperiendo falcem sub pallio. Vel non prohibendo illum equitare. Sed quaero, quid si expressè prohibuisset equitare, an incidisset in irregularitatem; & videtur, quod non; quia per eum non stetit. Contrarium sentit Hosti. quia

propter conditionem ludi debebat cogitare hoc euenire posse. D. m. dicit se dubitare de hoc dicto, & quod post factum potius esset consulendum in fauorem clericis. Quod satis mihi videtur aequum. Hoc tamen pendet ex varietate intellectu praedictorum; quia positum, quod ludus esset prohibitus, prohibito clerici non releuaret, vt arbitror; probatur, s. o. dist. clerico. & c. voluntate. & vide quod not. glo. pen. in. c. si. cut dignum. s. eo. Nota glo. in ver. eiusdem diaconi. fortificat tex. & assignat rationem; & fuit expedita in glo. praecedenti. In eadem, ibi. s. cum eo. dic, vbi dicitur, quod si dolo fugauit pecus cum panno rubeo, vt incidere in fures, teneretur furti, si verò per iocum, tenetur actione in factum; quia ludus obnoxius non debet esse impunitus. Nota glo. fi. format contrarium, & dupliciter sol. & ponit opi. Io. In eadem, ibi, quid ergò fines fecit diuersos. Docto. communiter sequuntur primam solutionem, quod d. c. sequens procedit de iure communi; quoniam ibi nulla fuit commissa culpa; & ibi dicam. Ex hac tamen glo. & ex glo. praecedenti not. quod licet ludus aliàs in se esset permissus clericis, tamen efficitur prohibitus propter admixtionem laicorum.

C A P. I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Ludus solatij causa clericis prohibitus non est.
2 Clericus cultellum licite ferre potest; paruum scilicet non magnum.
3 Statutum imponens poenam portanti arma, non vendicat sibi locum in cultellum paruum portanti, aptum solum ad panem incidendum.
4 Scacchorum ludus clericis permissus.
5 Ludus Brachiorum clericis permissus.
6 Libere, quid fieri dicitur.

Lator. Homicidium casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa, hoc dicit. Secunda, ibi, ideoque.

- 1 Noto primo, quod ludus solatij causa non est clericis prohibitus, maxime si fiat ad leuandum laborem. Nam si esset prohibitus, sequeretur, quod talis clericus esset in culpa; & per consequens esset irregularis. Secundo not. quod clericus licite portat cultellum. Aliàs enim si prohiberetur, esset in culpa; & per consequens, vt dixi, efficeretur irregularis. Quod verum in paruo cultello apto solum ad incidendum panem; Secus in magno, vt in. c. 2. s. de vit. & honest. cleri. Idem probatur in clem. ne in agro. s. nullus. de sta. regul. & in authen. de arm. s. fin. vbi dicit not. quod statutum imponens poenam portanti arma, non vendicat sibi locum in portante cultellum paruum, vt dixi, aptum solum ad panem incidendum. Nota glo. r. quaerit, vtrum quandoque sit licitum clericis ludere, & solu. quod sic. In eadem, ibi, Isaac. dic, vt habetur Genesi. c. 2. r. & ibi, Ioseph dic, vt Genesi. c. 44. In fin. glo. dic. Sed quaero, ad quem ludum ludebant isti. Solu. Inno. dicit, quod ad scacchos; & sic noto, quod dicitur ludus scacchorum est permissus clericis, vt tenent Doct. in. c. p. e. de vit. & honest. cleri. & glo. in. s.

Suscepimus.

in. s. interdicimus. in auth. de san. epi. & gl. & Doct. in auth. interdicimus. C. de epi. & cle. Vnde dicit Inno. quod ex isto ludo scacchorum iste clericus occisus surrexit, & alium in terram proiecit; forte indignatus propter scacchum matum, ex cuius cultello ad la- positum, quod ludus esset prohibitus, prohibito clerici non releuaret, vt arbitror; probatur, s. o. dist. clerico. & c. voluntate. & vide quod not. glo. pen. in. c. si. cut dignum. s. eo. Nota glo. in ver. eiusdem diaconi. fortificat tex. & assignat rationem; & fuit expedita in glo. praecedenti. In eadem, ibi. s. cum eo. dic, vbi dicitur, quod si dolo fugauit pecus cum panno rubeo, vt incidere in fures, teneretur furti, si verò per iocum, tenetur actione in factum; quia ludus obnoxius non debet esse impunitus. Nota glo. fi. format contrarium, & dupliciter sol. & ponit opi. Io. In eadem, ibi, quid ergò fines fecit diuersos. Docto. communiter sequuntur primam solutionem, quod d. c. sequens procedit de iure communi; quoniam ibi nulla fuit commissa culpa; & ibi dicam. Ex hac tamen glo. & ex glo. praecedenti not. quod licet ludus aliàs in se esset permissus clericis, tamen efficitur prohibitus propter admixtionem laicorum.

Ille ex cuius illegitimè opera sequutū est homicidium, efficitur irregularis. h. d. Vel sic. Homicidii imputatur ei, qui fuit in culpa. h. d. Secunda ibi, verum. Noto primo, quod ista verba fur, & latro sunt synonyma. nam tex. in principio dicit, latrones, & postea dicit fures. D. Floria. de Bonò. in. l. 3. in principio. ff. ad. l. Aquil. dicit, quod fur est qui clam furatur; Latro verò qui palam; & talis furca suspendendus est, per. l. capitalium. s. famosus. ff. de p. en. Sed iudicio meo, malè dicit, quoniam s. ille loquitur non simpliciter de latrone, sed de famoso latrone. Vnde simplex latro non est furca suspendendus de iure communis; nisi sit famosus. Ego tamen arbitror, quod fur sit non men generis, & latro speciei; nam quilibet latro est fur; sed non conuertitur. Vnde non facio differentiam an sit nocturnus, vel diurnus; quia omnimodò si clam furatur, & non per violentiam, dicitur proprie fur; ita intelligo. d. c. si perfodiens. supra eo. Et aduerte, quia licet Bart. in. d. s. famosus. videatur vel le, quod glo. in auth. sed nouo iure. in verbo, castigabitur. sit vera. in quantum vult, quod publicus latro sit ille, qui consuevit furari, etiam clam, & contra ipsum laboret infamia; tñ eius opinio non tenetur per modernos in dicta authen. sed nouo. C. de ser. fugit. vbi dicunt, quod latro non dicitur, nisi qui palam, & in strata publica hoc fecerit. Similiter non dicitur famosus, nisi pluries idem facere consueuisset; & ita intelligunt ipsam glo. Si verò fuisset occultus, non posset dici latro, etiam si perforaro pariete, pecunias, seu res alienas subtraxisset. Sed si pluries fuisset furatus, & contra eum laboraret infamia, fur famosus appellaretur. Et ita dicit Paul. de Castro post Bald. & Angel. in dicta authen. sed nouo iure. Facit quod not. Ioan. And. in addi. Specul. in tit. de homicid. & Bald. in. l. 3. C. de episc. aud. & vide D. m. in. c. ex parte A. supra de testib. vbi not. quod differentiam esse inter latronem, & raptorem; quia Latro qui in stratis & c. Raptor qui per vim auferit, siue in publico, siue in occulto. Vide glo. singularem in. l. cum duobus. s. damna. ff. pro soci. quae dicit quod furtum fit in domibus de nocte; latrocinium fit in siluis. Secundo not. ibi, vestibus proprijs. quod religiosus largo modo vestes quas habet ad vsu pro prium, potest appellare proprias; & hoc forte ad differentiam aliarum rerum monasterij, quibus non ita vtitur. Vide gloss. 12. q. 1. c. non dicatis. Tertio not. ibi, rerum sustinere iacturam, quod dicitur clerico non licet occidere latronem aliquo modo pro saluandis rebus suis; sed potius debet sustinere omnium rerum iacturam, de quo infra in gloss. Vltimo not. quod ita tenetur de homicidio ille, qui ligauit, sicut qui interfecit, allegat. D. m. l. item Melà. s. si alius. ff. ad. l. Aquil. vbi tenetur de damno, qui tenuit, sicut ille, qui damnum dedit; & hoc probat text. dum dicit, ex vtriusque opera. iuncta gloss. Sed aduerte, quod arbitror, quod istud possit procedere, quod ad irregularitatem, in qua sufficit sola culpa; secus quod ad. l. Corn. de scar. Item aduerte, quia arbitror, quod iste clericus non teneatur ex eo quia ligauit; sed quia non bene ligauit; & sic fuit in culpa.

C A P. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Fur, & latro synonyma sunt.
2 Fur a latrone, an, & in quo differt.
3 Latronis, & raptoris discrimen.
4 Religiosus in veste proprietatem habet.
5 Clerico non licet occidere latronem pro suorum conseruatione. & nu. 7. & 10.
6 Homicida tam est is qui ligat, quam qui interfecit.
8 Clerico, an pro conseruandis suis, liceat vocare brachium. siculare.
9 Laico, an pro rebus suis tuendis hominem liceat occidere. remiss. Sed an pro persona sua defensione quando potuit fugere. sub nu. 10. Et quid si verecundia illi erat, quod fugeret, vt si erat miles, vel stipendiarius. ibid. Mercatori non est verecundia fugere. sub nu. 10. Doctori quod; fuga non est vituperosa. ibidem.
11 Florentinus occidens aggressorem suum, cum fugere possit, puniatur. Perusinus contra.
12 Abbas contra monachū suū ingredi potest, & eundē punire.
13 Ecclesia vindictam omnem prohibet.

Ille ex cuius illegitimè opera sequutū est homicidium, efficitur irregularis. h. d. Vel sic. Homicidii imputatur ei, qui fuit in culpa. h. d. Secunda ibi, verum. Noto primo, quod ista verba fur, & latro sunt synonyma. nam tex. in principio dicit, latrones, & postea dicit fures. D. Floria. de Bonò. in. l. 3. in principio. ff. ad. l. Aquil. dicit, quod fur est qui clam furatur; Latro verò qui palam; & talis furca suspendendus est, per. l. capitalium. s. famosus. ff. de p. en. Sed iudicio meo, malè dicit, quoniam s. ille loquitur non simpliciter de latrone, sed de famoso latrone. Vnde simplex latro non est furca suspendendus de iure communis; nisi sit famosus. Ego tamen arbitror, quod fur sit non men generis, & latro speciei; nam quilibet latro est fur; sed non conuertitur. Vnde non facio differentiam an sit nocturnus, vel diurnus; quia omnimodò si clam furatur, & non per violentiam, dicitur proprie fur; ita intelligo. d. c. si perfodiens. supra eo. Et aduerte, quia licet Bart. in. d. s. famosus. videatur vel le, quod glo. in auth. sed nouo iure. in verbo, castigabitur. sit vera. in quantum vult, quod publicus latro sit ille, qui consuevit furari, etiam clam, & contra ipsum laboret infamia; tñ eius opinio non tenetur per modernos in dicta authen. sed nouo. C. de ser. fugit. vbi dicunt, quod latro non dicitur, nisi qui palam, & in strata publica hoc fecerit. Similiter non dicitur famosus, nisi pluries idem facere consueuisset; & ita intelligunt ipsam glo. Si verò fuisset occultus, non posset dici latro, etiam si perforaro pariete, pecunias, seu res alienas subtraxisset. Sed si pluries fuisset furatus, & contra eum laboraret infamia, fur famosus appellaretur. Et ita dicit Paul. de Castro post Bald. & Angel. in dicta authen. sed nouo iure. Facit quod not. Ioan. And. in addi. Specul. in tit. de homicid. & Bald. in. l. 3. C. de episc. aud. & vide D. m. in. c. ex parte A. supra de testib. vbi not. quod differentiam esse inter latronem, & raptorem; quia Latro qui in stratis & c. Raptor qui per vim auferit, siue in publico, siue in occulto. Vide glo. singularem in. l. cum duobus. s. damna. ff. pro soci. quae dicit quod furtum fit in domibus de nocte; latrocinium fit in siluis. Secundo not. ibi, vestibus proprijs. quod religiosus largo modo vestes quas habet ad vsu pro prium, potest appellare proprias; & hoc forte ad differentiam aliarum rerum monasterij, quibus non ita vtitur. Vide gloss. 12. q. 1. c. non dicatis. Tertio not. ibi, rerum sustinere iacturam, quod dicitur clerico non licet occidere latronem aliquo modo pro saluandis rebus suis; sed potius debet sustinere omnium rerum iacturam, de quo infra in gloss. Vltimo not. quod ita tenetur de homicidio ille, qui ligauit, sicut qui interfecit, allegat. D. m. l. item Melà. s. si alius. ff. ad. l. Aquil. vbi tenetur de damno, qui tenuit, sicut ille, qui damnum dedit; & hoc probat text. dum dicit, ex vtriusque opera. iuncta gloss. Sed aduerte, quod arbitror, quod istud possit procedere, quod ad irregularitatem, in qua sufficit sola culpa; secus quod ad. l. Corn. de scar. Item aduerte, quia arbitror, quod iste clericus non teneatur ex eo quia ligauit; sed quia non bene ligauit; & sic fuit in culpa.

propter quam alter timuit, & homicidium commisit; & sic dedit causam homicidio. Sed secundum Innoc. & Hostien. fuit in culpa, dimittendo duos; licet ligatos, ad vnus custodiam; quia debuit cogitare, quod euenire poterat, vt probatur in c. is, qui eod. tit. lib. 6. & seq. ¶ Glo. 1. sentit contrarium, & solu. In eadem, ibi, fines debita defensionis, dic, & sic habes vnum intellectum ex principio huius gl. videlicet, quod ideò efficitur irregularis; quia ambo excefferant fines debita defensionis; nam ex quo isti habebant res suas saluas, non debebant ipsos ligare, sed extra domum eijcere. In eadem, ibi, nec aliquem propter res interficere, dic, ex hac glo. colligitur alius intellectus; videlicet, quod isti fuerunt in culpa; quia ¶ pro rebus saluandis non licet clericis committere homicidium. Nec obstat c. 2. §. eod. quia, vt vbi dicit gloss. ibi occidit pro defensione personæ, & rerum copulatinè. & sic licuit. Nec obstat c. dilecto. de senten. excomm. libr. 6.

7 quia secundum Hostien. clerico licet ¶ pro saluandis rebus suis vocare brachium seculare. Ita loquitur ille text. & j. eod. c. postulasti. Sed non debet in propria persona arma mouere, vt hic. Et vide quod not. j. eod. c. petio. & §. de voto. c. ex multa. §. de clericis. & sequitur hic Io. And. & communiter \* Docto. Sed secundum D. m. hic intellectus nimis restringit literam; & contrarium sentit ibi gloss. in versic. bonis. & gloss. fina. in d. dilecto. Ideo concludit secundum eum, quod pro defensione rerum licitum est clericis arma, baculum, & similia sumere; non tamen debent procedere ad læua, hoc est, ad occisionem. Pro quo intellectu facit litera. ibi, tam acriter exardescere in alios. non ergò prohibetur moderata defensio. & ita secundum eum, videtur intelligere Innoc. in c. si verò. r. j. de senten. excommu. Et hanc sententiam tenuit Io. And. in d. dilecto. Pro qua facit. c. cum olim. r. §. de restit. spolia. coniuncta clem. si furiosus. eod. tit. Idem etiam tenet D. m. in c. 2. §. de vit. & honest. cleri. In eadem, ibi, Lupus verò, dic, an hoc sit verum indistinctè, vt ¶ liceat laico hominem interficere pro saluandis rebus suis? dic, vt dixi in c. 2. §. eod. ¶ Gloss. 2. opp. & solu. In fin. dic, quod contraria intelliguntur, quando aliter interficiens non potest euadere secundum Abbat. Tu dic, in laico prout dixi in c. 2. §. eod. in clerico dic, vt dixi in glo. præcedenti. ¶ Glo. 3. format contrarium & solu. & allegat simile. In eadem, ibi, ad interficiendum quæreretur, dic, vt habetur Matth. c. 2. In fi. glo. dic, ex hac glo. colligitur tertius intellectus secundum D. m. videlicet, quod iste poterat fugere, dum isti nitebantur soluere se; vnde non fugiendo fuit in culpa. Vnde dicit D. m. hanc gl. singulariter notab. iuncto text. probat enim, quod ¶ clericus non excusatur ab homicidio; si fugiendo poterat euitare. Idem not. gloss. in d. clem. si furiosus. eod. titu. Et subdit notandum esse ex ista glo. iuncto text. in fin. quod non solum ex hoc causatur irregularitas; sed etiam peccatum; quia excessit ecclesiasticam mansuetudinem, ex eo, quod potius voluit proximum interficere, quam fugere. In laico vero dicit contrarium secundum Bart. in d. r. c. vnde vi. quia cum fugere sit iniuriosum, &